
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  31 DEL 30/07/2015 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO  DEGLI 
INCARICHI ESTERNI DI PROGETTAZIONE E TECNICI-  
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaquindici il   giorno trenta del   mese di luglio alle ore 17:50, presso 
l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano    -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 FERRANTE DANIELA X  

2 RICCI FEDERICA X  9 PELUSI DOMENICO X  

3 LATTANZI  LUCA X  10 POLTRONE MARCO X  

4 DI REMIGIO PAOLO  X 11 BALDINI  NADIA X  

5 NOBILE BENEDETTO X  12 CIANELLA  MARIA  CRISTINA X  

6 ROSSI MIRKO X  13 FILIPPONI PIERLUIGI X  

7 CESARINI MASSIMILIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

PROPOSTA DI  DELIBERA : 
                                                     IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

Premesso che: 

 

– l’art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 prevede che: “Gli incarichi di progettazione, di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo nel rispetto di quanto disposto all'articolo 120, 
comma 2-bis, di importo inferiore alla soglia di cui al comma 1 possono essere affidati dalle 
stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, ai soggetti di cui al comma 1, 
lettere d), e), f), f-bis), g) e h) dell'articolo 90, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista 
dall'articolo 57, comma 6; l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale 
numero aspiranti idonei.”; 

 
– l’art. 267, comma 2, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 a titolo “Affidamento dei servizi di importo 

inferiore a 100.000 euro, prevede che “i soggetti da invitare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, sono individuati tramite 
elenchi di operatori economici ovvero sulla base di indagini di mercato, assicurando altresì il 
rispetto del criterio della rotazione”. 

 
– l’art. 57, comma 6, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. individua le modalità per l’affidamento degli 

incarichi professionali di cui in oggetto, stabilendo che: “La Stazione Appaltante individua gli 
operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato e seleziona 
almeno tre operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. Gli operatori 
economici selezionati vengono contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto di 
negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta. La 
Stazione Appaltante sceglie l’operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose, 
secondo il criterio del prezzo più basso o l’offerta economica più vantaggiosa, previa verifica del 
possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo 
mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando”; 

 

– l’art. 267, comma 2, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 prevede che “la selezione, dall’elenco o tramite 

l’indagine di mercato, tra gli operatori economici in possesso dei requisiti, dei cinque o più soggetti cui 

rivolgere l’invito, può essere effettuata dalle stazioni appaltanti attraverso modalità di scelta, quale ad 

esempio il sorteggio. Gli operatori economici selezionati sono invitati a presentare le offerte oggetto della 

negoziazione mediante una lettera di invito contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della 

prestazione, il relativo importo presunto, il termine per la ricezione delle offerte, il tempo massimo per 

l’espletamento dell’incarico e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché i criteri di valutazione delle 

offerte; alla lettera di invito può essere allegata una nota illustrativa delle prestazioni 

 

- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento recante 

determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici 

dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria” (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013) 

 

Atteso che:  

 



Pag. 3 

– in rapporto alla disciplina normativa sopra richiamata, si rende opportuno e necessario  adottare uno 

specifico atto regolamentare per l’applicazione della stessa per l’affidamento di incarichi professionali di 

importo inferiore ai 100.000 euro diretti alla realizzazione di OO.PP. di competenza comunale; 

 

Richiamata la determinazione n. 4 del 25/02/2015 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

oggetto “Linee guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria“che aggiorna la 

determinazione Avcp del 7 luglio 2010 n. 5 di pari oggetto;  

 

Dato atto, altresì, che l’adozione del regolamento di che trattasi è misura di prevenzione prevista dal Piano 

triennale di prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione giuntale n. 11 del 30/01/2015 ( 

Tabella b - misura a carico di tutte le aree rispetto ad un rischio di corruzione alto,  con elevata probabilità 

di accadimento e con notevole impatto sull’ente ) 

 

Visto lo schema del “Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici” (vedi 

All. 1), proposto dal segretario generale in qualità di responsabile di prevenzione della corruzione;  

 
Dato atto che il testo proposto è stato oggetto di esame in due conferenza dei capi area ed è stato altresì sottoposto 
all’esame della specifica commissione consiliare nelle sedute del 2 e del 7 luglio che lo ha licenziato con diverse 
modifiche ed integrazioni, riportate nel testo in approvazione;  
 

Visti 

– Il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture); 

– l’art. 42, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

– il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

Premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DELIBERA  
 

1. Di approvare le premesse della presente delibera quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 241/90 ; 

 

2. Di approvare del “Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici” (vedi 

All. 1),; 

 

3. Di prendere e dare atto che il responsabile del presente procedimento è Segretario Generale; 

 

4. Dispone che il presente provvedimento sia trasmesso, in copia, per quanto di rispettiva competenza, ai 

Responsabili di tutte le aree in cui è articolato il funzionigramma del comune; 

 



Pag. 4 

Con successiva votazione, stante l’urgenza di implementare una misura di prevenzione della corruzione, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 

 
 
 
 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Segretario Generale 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 22/07/2015 

Il Segretario Generale 
    (Raffaella D'Egidio) 

 
________________________________________________________________________________ 
 



Pag. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
 

Acquisito  il parere  tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Udita la relazione del Consigliere Comunale Mirko Rossi, il  quale, nel sintetizzare il contenuto 

della proposta,  analizza la genesi del regolamento e le novità con esso introdotte riguardo 

all’affidamento degli incarichi  di cui all’oggetto - cfr. alleg. 2); 

Uditi  i vari interventi, riportati, in sintesi, nell’alleg.  2); 

Dato atto che nel corso della seduta: 

A)  

- si allontana dall’Aula il consigliere  Ferrante Daniela (p. 11) 

- si allontana dall’Aula il consigliere  Cianella M. C. (p. 10) 

- rientra in Aula il consigliere Ferrante Daniela (p. 11) 

- rientra in Aula  il consigliere Cianella M.C. (p.12) 

B) 

- emergono le seguenti considerazioni e proposte: 

 
Baldini Nadia : Giudica positiva la collaborazione tra  maggioranza e minoranza  che vi  sarebbe  
stata nel lavoro all’interno della Commissione. Quasi tutti i suggerimenti della minoranza  
sarebbero stati accolti.  Invita, tuttavia, a ricorrere agli  incarichi esterni il meno possibile per  non 
aggravare la situazione  finanziaria dell’Ente; 
 
Cianella  Maria Cristina : Anticipa la sua astensione dal voto, non per il  regolamento in sé,  ma  
per il  fatto  che l’A.C., prima di  pensare di  andare  a reperire esperienze e professionalità 
all’esterno, avrebbe dovuto esperire preliminarmente  due  tentativi: a) sondare la possibilità di 
reperimento risorse all’interno dell’Ente (anche attraverso progressioni verticali o orizzontali);  b) 
ricorrere  alla mobilità esterna, tramite  avvisi. e selezioni; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della  cennata  proposta di delibera ; 

 

Astenuto  n. 1 (Consigliere Cianella M.C.) 

 
Con voti favorevoli  n. 11 ( Gruppo “Mosciano Democratica” +  “Gruppo Mosciano Unita” +  
consigliere  Filipponi Pierluigi  per il  Mov. 5 Stelle), espressi per alzata di mano;   
 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede,  
 
 



Pag. 7 

Inoltre , 
 
                                                        IL CONSIGLIO   COMUNALE 
 
- stante  l’urgenza del  provvedimento; 

Astenuto  n. 1 (Consigliere Cianella M.C.) 

 
Con voti favorevoli  n. 11 ( Gruppo “Mosciano Democratica” +  “Gruppo Mosciano Unita” +  
consigliere  Filipponi Pierluigi  per il  Mov. 5 Stelle), espressi per alzata di mano;   
 
 
                                                                  DELIBERA  
 
- rendere il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134 – 4^ comma- 
del Tuel. 
 
                                                                        --- 
 
 

Si allontana dall’Aula il Consigliere Poltrone  Marco (p. 11) 
 
 



Pag. 8 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/08/2015 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 06/08/2015 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/07/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  06/08/2015 al ____________. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
       
 
              

    
    

 


